PAGE
2

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

                                                       КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ДЕРЕВНЯ МИХАЛИ»

Р Е Ш Е Н И Е

________________2016 года             Деревня Михали                                № ___

О внесении изменений в Устав
муниципального образования

сельское поселение Деревня Михали

Сельская Дума сельского поселения село Деревня Михали, руководствуясь нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев замечания и предложения депутатов, жителей сельского поселения, а также рекомендации публичных слушаний, прошедших _____________ 2016 года
РЕШИЛА:
1. В целях приведения Устава муниципального образования сельское поселение Деревня Михали в соответствие с Федеральным законом                              от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», внести изменения согласно приложению.
2. Направить изменения в Устав муниципального образования сельское поселение Деревня Михали для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).
       Глава муниципального образования:                               В.В.Алексеев
                                                        Приложение

к решению Сельской Думы
       от ___________ №____
Внести в Устав муниципального образования сельское поселение                              Деревня Михали, принятого решением Сельской Думы от 22.10.2005 года № 15 следующие изменения:
1. Статья 7 Устава:
а) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»
б) абзац 3 части 2 дополнить предложением следующего содержания:

«Порядок заключения соглашений определяется нормативными правовыми актами Сельской Думы.»
2. Статью 7.1 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 7.1. Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения сельского поселения
1. Органы местного самоуправления сельского поселения имеют право на:

1) создание музеев поселения;

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

7) создание муниципальной пожарной охраны;

8) создание условий для развития туризма;

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов, организациям в соответствии с Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами;

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.

2. Органы местного самоуправления сельского поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Калужской  области, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»

3. Статья 16 Устава:

а) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции:
«3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»

б) пункт 4 части 3 изложить в следующей редакции:

«4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»
4. Часть 4 статьи 19 Устава дополнить словами «в соответствии с законом Калужской области».
5. Пункт 16 части 1 статьи 24 Устава признать утратившим силу.

6. В пункте 3 части 1 статьи 25 Устава цифры «3,4-7» заменить цифрами «3,5».
7. Статья 28 Устава:

а) абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции:

«Глава сельского поселения исполняет полномочия председателя Сельской Думы с правом решающего голоса.»

б) часть 5 признать утратившей силу.

8. В пункте 12 статьи 30 Устава цифры «3,4-7» заменить цифрами «3,5».
9. Пункт 16 части 2 статьи 35 Устава признать утратившим силу.

10. Статья 36 Устава:

а) в пункте 11 части 1 цифры «3,4-7» заменить цифрами «3,5».

б) часть 3 признать утратившей силу.

11. Статья 41 Устава:

а) пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:

«8) получение дополнительного профессионального образования в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета;»

б) пункт 3 части 2 изложить в следующей редакции:

«3) соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, а также права и законные интересы организаций;»
12. Абзац 2 части 5 статьи 45 Устава дополнить предложением следующего содержания:

«Голос главы сельского поселения учитывается при принятии решений Сельской Думы как голос депутата Сельской Думы.»
13. Часть 4 статьи 46 Устава дополнить предложением следующего содержания:

«Голос главы сельского поселения учитывается при принятии устава муниципального образования, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования как голос депутата Сельской Думы.»
14. В абзаце 1 части 6 статьи 54 Устава слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».